






Antagelse: I IKT servicesektoren har mellemstore firmaer kun brug for fire e-ledere, 

og store firmaer kun brug for otte e-ledere, for at være produktive. Man kan nemt 

argumentere for at denne antagelse ikke holder, idet firmaer i IKT servicesektoren 

har brug for e-ledere som brobyggere ift. interne klienter og til at tage sig af eksterne 

Antagelse: Gazeller har kun brug for én e-leder for at kunne være succesfulde. I disse 

tiders digitale økonomi kan man argumentere for, at ethvert start-up firma som har 

opnået en årlig vækst på 20% de første fem år, er dybt afhængig af teknologi ift. deres 

processer, nye produkter og tjenester. Som følge heraf, vil de fleste gazeller have brug 

for mindst to e-ledere, én til at lede processorienterede projekter og én til at lede de 

projekter som har at gøre med nye produkter og tjenester.

Antagelse: Mellemstore firmaer i sektorer med høj IKT-intensitet, har kun brug for 

to e-ledere. Idet disse firmaer opererer i sektorer med høj IKT-intensitet kan man 

argumentere for at de har brug for mindst fire e-ledere. Hver e-leder kan da være 

ansvarlig for to af de otte aktivitetsgrupper, der er beskrevet tidligere.  

Hvis denne antagelse ændres til IKT 

servicesektoren, har firmaer brug 

for dobbelt så mange e-ledere, og 

dermed stiger efterspørgslen på 

e-ledere med 37.000.

Hvis alle gazeller har brug for to 

e-ledere, så stiger efterspørgslen 

på e-ledere i Europa med yderligere 

70.000.

Hvis mellemstore firmaer i sektorer 

med høj intensitet alle ønsker at have 

fire e-ledere i stedet for to, så stiger 

efterspørgslen med 120.000 e-ledere.

Ændring af vigtige antagelser som relaterer til vurderingen af 
EFTERSPØRGSLEN af e-ledere 

Efterfølgende ændring

Hvis alle disse antagelser medregnes, så 

stiger efterspørgslen med 227.000 e-ledere 

til i alt 915.000.

De antagelser som er blevet anvendt 

til at udvikle prognoserne if. udbud 

og efterspørgsel af e-ledere giver et 

vigtigt indblik i hvordan akademiske 

instutioner, beslutningstagere og firmaer 

kan samarbejde med henblik på at 

forudsige efterspørgslen så præcist som 

muligt og samtidig sikre et tilstrækkeligt 

udbud. Anbefalingsdelen indeholder mere 

specifikke tiltag som kan reducere manglen 

på e-ledere. 

Vores medarbejdere og kunder 
fortæller os at der er en mangel. Vi har 
derfor udviklet et pensumsmateriale 
der kan hjælpe med at skabe 
fremtidens CIO´er.” 

—Jeannette Weisschuh, Director of Sustainability and Social 

Innovation, Hewlett-Packard Gmbh
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Anbefalede tiltag

Den gode nyhed er, at Europa 
har adskillige eksempler på at 
multi-interessenters tiltag har 
hjulpet med at skabe et større 
udbud af e-ledere. I fremtiden 
bliver den store udfordring at 
billedet ændrer sig hurtigt.  

Denne del præsenterer anbefalinger 

fra undersøgelsen “e-Skills for 

Competitiveness and Innovation: Vision, 

Roadmap and Foresight Scenarios”, 

som har til formål at sikre at Europa har 

tilstrækkeligt med e-ledelseskompetencer. 

Hensigten bag disse anbefalinger er 

at komme med et værdifuldt bidrag 

ift. udviklingen af en hensigtsmæssig 

handlingsplan ift. EU-niveau og nationalt 

niveau. Anbefalingerne er rettet mod en 

række forskellige grupper af interessenter. 

20 e-ledelse: Kompetencer ift. konkurrenceevne og innovation

Projektet udviklede de følgende syv anbefalinger. På de følgende sider beskrives hver anbefaling mere 

Tag kontakt med en bredere gruppe af 

interessenter mhp. at skærpe defi nitioner og 

krav ift. e-ledelseskompetencer. 

Overvåg regelmæssigt efterspørgslen og 

udbudet af e-ledelse med henblik på at 

forbedre planlægningen og adgangen til data 

Udvikl og anvend pensumskrav og 

kvalitetsmærkning ift. e-ledelse.

Skab nye formater og partnerskaber 

ift. undervisning og erhvervelse af 

e-ledelseskompetencer.

Skab opmærksomhed om 

e-ledelseskompetencer ift. innovation, 

konkurrenceevne og arbejdsevne.
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1 Tag kontakt til en bredere gruppe 
af interessenter med henblik på 
at skærpe definitioner og krav til 
e-ledelseskompetencer

8 See Dewhurst, M., Hancock, B. and Ellsworth, D. (2013). “Redesigning Knowledge 
Work: How to free up high-end experts to do what they do best.” Harvard Business 
Review. Pp. 59-64.

Det er i den forbindelse særligt vigtigt at 

benytte disse resultater til at skabe en 

liste af krav ift. e-ledelseskompetencer, 

som supplement til den europæiske 

e-Competence Framework (e-CF) for 

IKT-fagfolk. Denne vil blive benyttet 

af organisationer fra den offentlige og 

private sektor til at identifi cere og opliste 

de vigtigste kvalifi kationer ift. opnåelsen 

af deres strategiske mål. 

Kommissionen er bedst egnet til at lede 

den videre udvikling og præcisering af 

e-ledelseskompetencer. For at et sådant 

initiativ kan blive successfuldt, er det 

afgørende at have kontakt med en bred 

vifte af interessenter, såsom top business 

executives og digitale iværksættere. 

Kommissionen ønsker evt. at starte en 

sådan aktivitet op som en integreret del 

af undersøgelser som allerede er i gang, 

og hvor alle interessenter er nødt til at 

være involveret i dialogen. Interessenter 

omfatter branchen, uddannelsessteder, 

træningsinstitutioner, akademiske 

institutioner, CEN Workshop ift. IKT-

kvalifi kationer, Eurostat, de nationale 

statistikinsituter,  nationale jobcentre og 

personalerepræsentanter på nationalt og 

europæisk niveau.

Tiltag: 
For at fremskynde udviklingen af e-ledelse, 

er det vigtigt at inddrage fi rmachefer som 

ikke er inden for IT, såsom Chief Executive 

Offi cers, Chief Financial Offi cers og Chief 

Marketing Offi cers, såvel som digitale 

iværksættere. Gennem dette projekt har 

Chief information Offi cers leveret betydelige 

bidrag og indblik. Senior management 

teams kan identifi cere nye afgørende 

kompetencer som er nødvendige ift. deres 

strategi, og de kan skabe en detaljeret 

beskrivelse af hvordan disse kompetencer 

kan opnås. Den samme information vil 

være nødvendig fra iværksætter- og 

freelancegrupper. En tillidsfuld neutral 

part kan samle og sammenfatte viden 

fra e-ledelsesområder for at sikre at 

defi nitionerne er brede nok til at dække alle 

relevante former for IKT-informeret ledelse i 

de nuværende virksomheder, og samtidig, 

at de er præcise nok til at skabe et større 

indblik og være praktisk anvendelige. 

Baggrund: 
Der er behov for mere præcise og fælles 

defi nitioner og krav til kvalifi kationer 

og kompetencer ift. e-ledelse mhp. at 

vise hvilken form for e-ledere der er 

forbundet med bestemte former for 

forretninger og skabelse af social værdi; 

for at sikre at pensum og udvikling af 

e-ledelse er relevant; for at forbedre 

overvågningen af udbud og efterspørgsel 

ift. e-ledelseskompetencer; og for at øge 

effektiviteten af beslutningsprocessen. 

Indtil nu har CIO´er spillet en vigtig og 

aktiv rolle, primært fordi de er en del 

af  velorganiserede europæiske CIO-

netværker, og de har kommunikeret klart 

og tydeligt om deres behov og fordringer. 

Imidlertid er der nu et behov for at supplere 

deres bidrag ved at inddrage business 

line managers, CxOs, iværksættere og 

freelancere. Det vil dog blive en større 

udfordring, idet disse grupper ikke er så 

godt organiserede og bevidste omkring 

deres behov ift. e-kompetencer. 

Anbefaling
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Anbefaling

Overvåg regelmæssigt udbud og 
efterspørgsel af e-ledelse

22 e-ledelse: Kompetencer ift. konkurrenceevne og innovation

Baggrund: 
Der er stadig ikke nok kvantitative data 

og relevante statistikker til at kunne 

definere og forudse mangler, huller og 

uoverensstemmelser. Der er få eksisterende 

datasæt fra andre kilder og de er ikke videre 

relevante. De manglende data indskrænker 

de mulige tiltag betydeligt for en lang 

række interessenter. Nye og bedre data vil 

kunne hjælpe med at definere prioriteter og 

til at måle fremskridt. 

Tiltag:
På baggrund af den første anbefaling (dvs. 

tag kontakt med en bredere gruppe af 

interessenter mhp. at skærpe definitioner 

og krav til e-ledelseskompetencer), vil det 

følgende initiativ hjælpe med at etablere 

en regelmæssig overvågning af udbud og 

efterspørgsel af e-ledelseskompetencer. 

Beskriv datakravene ift. at etablere 

meningsfulde tiltag som kan anvendes 

i et overvågningssystem, som består af 

data der er indsamlet fra to forskellige 

undersøgelser: De, som beskæftiger sig 

med efterspørgsel (fx HR managers, CIO´er 

i organisationer), og de, som besæftiger 

sig med udbud (fx universiteter og 

handelshøjskoler);

Identificér og analysér sekundære 

datakilder for brugbare data, (primært fra 

Eurostat for at sikre homogene data på 

tværs af alle EU-landene), med henblik på 

at udtage de informationer om udbud og 

efterspørgsel af e-ledelseskompetencer, 

som beslutningstagere har brug for for at 

kunne træffe deres beslutninger. 

Overvåg de vigtigste 

præstationsindikatorer og scenarier på 

henh. udbuds- og efterspørgselssiden 

ift. e-ledelseskompetencer og 

sammenlign disse KPI´er med nationale 

samfundsinitiativer og multi-interessenters 

partnerskaber i alle EU-lande.

Disse handlinger bør startes op som en 

koordineret europæisk aktivitet og bør 

udføres af Kommissionen i tæt samarbejde 

med   Eurostat og nationale statistiske 

institutioner. Resultaterne, særligt data 

ift. den forventede efterspørgsel, bør 

stilles til rådighed for universiteter og 

handelshøjskoler for at kunne reagere og 

starte den rette udvikling på udbudssiden. 

Den europæiske branche kunne herefter 

gøres opmærksom på de nye kurser i 

e-ledelse på universiteterne. 

Referencer vil også udgøre en stærkt 

grundlag for at forstå påvirkningen ift. 

de beslutninger, initiativer og handlinger 

der er lanceret af EU og på nationalt 

niveau. Et sådant indblik vil medføre at 

beslutningstagere vil kunne stille forslag og 

koordinere bedre og mere effektivt, sådan 

så mangel og uoverensstemmelser ift. 

e-ledelseskompetencer kan mindskes vha. 

partnerskaber med multi-interessenter. 



Anbefaling

Baggrund: 
På trods af rekordhøj arbejdsløshed i 

Europa, overstiger efterspørgslen efter 

IKT-medarbejdere udbudet, og dette hul vil 

fortsætte med at vokse med ca. 3% pr. år 

(se side 6). Uoverensstemmelsen mellem 

de kompetencer der står til rådighed på 

arbejdsmarkedet, og de behov der er, 

bekymrer alle EU-lande, selvom nogle 

lande kun bliver ramt i mindre grad. Ifølge 

vores forskning, og baseret på syntese-

scenarier, forventes det at antallet af ledige 

IKT-stillinger i Europa vil ligge på mellem 

372.000 og 864.000 i 2015. Ift. e-ledelse vil 

der selv på baggrund af de mest forsigtige 

antagelser, være ca. 19.000 ledige stillinger. 

Med mindre der bliver gjort mere for at få 

unge mennesker til at tage en uddannelse 

i datalogi, og gjort mere for at uddanne de 

arbejdsløse, vil mange af disse stillinger 

ikke kunne besættes.

Ved at følge pensumskrav ift. e-ledelse, kan 

de vigtigste interessenter øge hastigheden 

hvormed de skaber Europas næste 

successer. 

En start for udviklingen og indarbejdelsen 

af pensumskrav for e-ledelse, (med et 

stærkt engagement fra de pan-europæiske 

netværker af CIO´er), vil komme i januar 

2013 med det formål hurtigt at udvikle 

pensumskrav og kvalitetsmærkning for 

e-ledelse. Til det formål vil et udvalg af 

universiteter og handelshøjskoler deltage 

i en demonstration af deres indarbejdelse 

i 2013/14. Derudover er der i 2015 

planlagt en lang række reklame- og PR-

aktiviteter for at øge opmærksomheden 

og anerkendelsen af resultaterne. Enhver 

organisation som er interesseret i at 

deltage, er meget velkommen til at skrive 

til: guide@empirica.com

Tiltag:
Udvikl pensumskrav for e-ledelse i 

samarbejde med de vigtigste interessenter 

i Europa: På udbudssiden er der tale om 

universiteter og handelshøjskoler, på 

efterspørgselssiden de europæiske firmaer 

som benytter sig af IKT, IKT-sektoren 

generelt samt sammenslutninger, der 

repræsenterer de europæiske CIO´er og 

HR Directors etc. Sammen kan de udvikle, 

vise og udbrede europæiske retningslinjer 

og kvalitetsmærkning ift. et nyt pensum, 

som kan skabe e-ledelseskompetencer.  

Retningslinjer og kvalitetsmærkning 

kan bygge på aktiviteterne ved IKT 

Skills Workshop hos CEN, og særligt 

på udviklingen af den europæiske 

e-Competence Framework (e-CF). 

Retningslinjer og kvalitetsmærkning bør 

også være kompatible med European 

Quality Assurance Reference Framework 

for Vocational Education and Training 

(EQAVET).

3 Udvikl og anvend pensumskrav 
ift. e-ledelse
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Anbefaling

Skab nye formater og større 
partnerskaber ift. læring og erhvervelse af 
e-ledelseskompetencer  

Baggrund: 
Selvom der er adskillige succesfulde 

bestræbelser på at skabe e-ledere (fx IT-

vest i det vestlige Danmark; Professional 

Programme i Business & Enterprise 

Architecture i Holland; Cranfield IT 

Leadership Programme i England), er det 

nødvendigt at have flere partnerskaber 

med multi-interessenter for at skabe flere af 

disse succeser, og for at hjælpe mennesker 

med at få adgang til arbejdsstyrken. 

Samtidig skal mennesker, der allerede 

er en del af arbejdsstyrken hjælpes til 

at skabe det kompetencekatalog, som 

e-ledere kræver.  

Tiltag:
Flere uddannelsesinstitutioner kunne 

samarbejde med branchen og udbyde 

en række kurser inden for  e-ledelse og 

e-kompetencer og samtidig omdefinere og 

udvide eksisterende formater for læring. 

Ifølge en CIO-sammenslutning ønsker 

mange universiteter at tilføje teknologisk 

dybde til deres programmer, men har ikke 

ressourcerne til at gøre det. Ved at arbejde 

sammen med efterspørgselssiden, kan 

disse skoler få tilgang til disse ressourcer, 

og på den måde være i stand til at levere ny 

udvikling af indhold, kurser og programmer.  

Europæiske universiteter kunne overveje 

at udnytte Massive Open Online Courses 

(MOOC) med henblik på at tilskynde mange 

flere studerende til at deltage i deres kurser 

i e-ledelse. På trods af de udfordringer der 

er ved dette online format, kan MOOCs 

åbne op for en helt ny række af muligheder, 

både for lærere og elever. Udviklet som 

kurser på begynderniveau, kan MOOCs 

designes sådan så de får flere studerende 

til at studere e-ledelseskompetencer. 

Til at kickstarte dette initiativ, kunne 

Kommissionen, sammen med EU-landene, 

støtte forevisninger inden for MOOC 

e-ledelse gennem et specifikt projekt. 

Med en financiering af opstarten, kan 

universiteterne konkurrere i en europæisk 

konkurrence med henblik på at finde den 

bedste og mest successfulde MOOC 

e-ledelse. Sådan et initiativ kan blive 

styret af vigtige interessenter, såsom IKT-

branchen, IKT- og CIO-sammenslutninger 

etc., som både repræsenterer markedets 

udbuds- og efterspørgselsside. Det ville 

på den ene side hjælpe med at fremme og 

øge opmærksomheden om MOOC´er i hele 

Europa, og på den anden side den videre 

udbredelse i uddannelsessektoren.
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Anbefaling

Tilpas tiltag ift. at udvikle 
e-ledelseskompetencer med bestræbelser 
på at fremme iværksætteriet i hele EU 

Baggrund: 
For at give iværksætteriet i Europa et 

boost, har Kommissionen lanceret en 

Entrepreneurship 2020 Action Plan (COM 

(2012) 795 final). Denne er skabt til at 

“forløse Europas iværksætterpotentiale, 

til at fjerne eksisterende forhindringer og 

til at revolutionere iværksætterkulturen i 

Europa”. Handlingsplanen vil altså ændre 

det offentlige syn på iværksættere og på 

iværksætter-uddannelser. Det er vigtigt at 

fremtidige tiltag fra Kommissionen hjælper 

med at skabe en digital iværksætterkultur, 

og hjælper med at tiltrække, udvikle 

og bibeholde digitale iværksætter-

kompetencer og -kapaciteter. 

Tiltag: 
For succesfuldt at fremme 

e-ledelseskompetencer i en række 

forskellige firmaer og sektorer, er en 

tilpasning af Entrepreneurship 2020 

Action Plan til tiltagene fra DG ENTR helt 

afgørende. Rollen som katalysator ift. IKT 

og e-ledelseskompetencer mhp. at skabe 

succesfulde iværksætteraktiviteter er nødt 

til at blive fremhævet i læringsinitiativet for 

iværksættere. Erfaringen ift. højtuddannede 

unge mennesker taler for at det er meget 

tiltrækkende at blive digital iværksætter - 

et faktum som bør udnyttes i forbindelse 

med arbejdet med at nå læringsinitiativets 

målgruppe. 

9 http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/
itemdetail.cfm?item_id=6412&lang=en&tpa_
id=0&displayType=news&nl_id=1026
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Ift. unge, der endnu ikke studerer på 

universitet, er EU-landene også blevet 

opfordret til at tilbyde dem en mulighed for at 

have mindst én praktisk iværksættererfaring 

inden de er færdige med den obligatoriske 

uddannelse, som fx at lede et mini-firma, 

være ansvarlig for et iværksætterprojekt 

for et firma eller deltage i et socialt projekt. 

Tilegnelsen af iværksætterevner fremmer 

arbejdsevnen hos unge mennesker: Ifølge 

de seneste undersøgelser bliver 78% af 

kandidaterne fra iværksætter-uddannelser 

ansat direkte efter færdiggørelsen af 

deres universitetsstudie, mod 59 % af 

en kontrolgruppe med studerende fra en 

videregående uddannelse.  

Ud fra disse aktiviteter konkluderer 

Kommissionen, at “EU´s videregående 

uddannelse i iværksætteri can booste high-

tech virksomheder og hurtigtvoksende 

firmaer ved at støtte forretningers 

økosystemer, partnerskaber og 

branchealliancer”. Derudover foreslåes det 

at anvende vejledningen ift. iværksætter-

skoler og VET-institutioner, som EU i 

samarbejde med OECD har udviklet, 

samt at foretage reklamefremstød i hele 

Europa. Disse skoler bør gøre alt for at 

gøre opmærksom på den afgørende rolle 

som e-ledelseskompetencer spiller for det 

21. århundredes iværksættere.
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Baggrund: 
I Europa er der udbredt enighed om at det 

europæiske management er gammeldags 

og halter efter det der fi ndes i den nye 

verden, primært USA og dele af Asien, ift. 

evnen til at omdanne innovativt potentiale 

til forretningsmuligheder. Blandt e-ledere 

er det vigtigt at bemærke at iværksættere, 

(ikke kun digitale iværksættere), og 

freelancere vil spille en stadigt større rolle. 

Mens det er nemmere at mobilisere grupper 

og sammenslutninger af IKT-eksperter, 

CIO´er og managers, vil det blive afgørende 

at ramme de behov som iværksættere og 

freelancere har. 

Iværksætteruddannelse er allerede højt 

prioriteret hos de fl este EU-lande, som 

har startet en lang række programmer 

og aktiviteter. I den forbindelse er 

e-ledelse helt afgørende. Kommissionens 

Entrepreneurship 2020 Action Plan (COM 

(2012) 795 fi nal) indeholder allerede en 

reference til e-ledelseskompetencer.

Frem e-ledelse ift. iværksætteri og 
selvstændigt arbejde

Anbefaling
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Tiltag: 
Som et første tiltag skal europæiske 

og nationale medlemslandes 

initiativer og programmer bedømmes 

ud fra om, og hvordan, der tages 

hensyn til e-ledelseskompetencer. 

Herefter bør e-ledelse integreres 

som en helt grundlæggende del af 

træningsprogrammer for iværksættere 

samt i kravspecifi kationerne til fonde, fx 

ift. strukturfondenes udbetaling i relation 

til start-up fi rmaer i vidensintensive dele 

af økonomien. For det andet kan der 

gennemføres en vurdering af effekten af de 

identifi cerede initiativer ift. e-ledelse. 

Der er derudover behov for at støtte 

samarbejde og udveksling af information 

ift. europæiske og nationale EU-landes 

initiativer og beslutningsdokumenter. Det 

samme gør sig gældende ift. initiativer fra 

interessenter, projekter, bedste praksis, 

rapporter og undersøgelser. Dette 

samarbejde bør koncentreres omkring 

tematiske områder eller store initiativer, og 

hvor det synes passende, vil resultaterne 

af en effektvurdering ift. identifi cerede 

e-ledelsesinitiativer blive diskuteret.



7 Skab opmærksomhed om 
e-ledelseskompetencer ift. innovation, 
konkurrenceevne og arbejdsevne 

Baggrund: 
At øge opmærksomheden om de 

attraktive muligheder der er for mennesker 

med e-ledelseskompetencer, og mere 

generelt at reklamere for tilegnelsen af 

e-kvalifikationer som et fantastisk godt valg 

for unge europæere, har været centralt for 

Kommissionens langtidsstrategi. Efter at 

have organiseret events i forbindelse med 

e-Skills Week i 2010 og 2012, planlægger 

Kommissionen aktivt flere aktiviteter, 

der kan øge opmærksomheden indenfor 

rammen af “Grand Coalition for Digital 

Jobs”. Derfor ønsker Kommissionen, at 

inddrage flere vigtige interessenter ift. en 

lang række aktiviteter i Europa og i alle EU-

lande.

Tiltag: 
Kommissionen, nationale regeringer og 

andre vigtige interessenter, bl.a. relevante 

sammenslutninger og forbund, er nødt til 

fortsat at spille en hovedrolle ift. at skabe 

opmærksomhed, og ift. at reklamere for 

e-kvalifikationer generelt, og specifikt for 

e-ledelseskompetencer. Formater som 

e-Skills Week og Get Online Week har vist 

sig at være passende formater ift. at nå 

en bred vifte af målgrupper. Det anbefales 

derfor at fortsætte med at benytte de 

eksisterende formater, når de blot tilpasses 

til bestemte nye krav.  

Yderligere opmærksomhedsskabende 

formater der reklamerer for 

e-ledelseskompetencer, såsom 

mentorprogrammer, er nødt til at udvikle 

og i højere grad involvere forskellige 

aktører, som sandsynligvis vil være de 

mange sammenslutninger og forbund, som 

repræsenterer efterspørgselssiden ift IKT-

jobmarkedet. 

Med andre ord er der tale om at de 

vigtige organer, der repræsenterer 

europæiske CIO´er og HR managers 

etc., nødvendigvis skal aktiveres.  Disse 

inkluderer EAPM (European Association 

for People Management), EHRF (European 

Human Resource Forum), EURES 

(EURopean Employment Services), og 

eurociett (European Confederation of 

Private Employment Agencies). Arbejdet 

med at skabe opmærksomhed om 

e-ledelseskompetencer er nødt til at blive 

en integreret del af deres europæiske 

og nationale dagsordener, hvilket også 

omfatter deres årlige konferencer og 

netværk-events. 

Anbefaling
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For at skabe betydeligt mere 

forretningsværdi og social værdi, og for 

at være succesfuld i disse tiders globale 

økonomi, investerer organisationer i alle 

størrelser og fra alle sektorer, i informations- 

og kommunikationsteknologi. Det er 

dog sådan, at uden de kvalifi kationer og 

ledelsesevner, der er nødvendige ift. at 

benytte disse teknologier på en effektiv 

måde, er organisationer i alvorlig fare for 

at tabe deres investering, og miste vigtige 

muligheder for at skabe værdi, vækst og 

større konkurrenceevne.  

Overblik

Denne rapport sammenfatter de vigtigste 

resultater fra undersøgelsen “e-Skills for 

Competitiveness and Innovation: Vision, 

Roadmap and Foresight Scenarios.” 

Hovedformålet med denne undersøgelse 

er at hjælpe med til at mindske 

manglerne og uoverensstemmelserne 

ift. innovationskompetencer i Europa. 

Samtidig er formålet at levere velfunderede 

og fordomsfrie empiriske beviser om udbud 

og efterspørgsel ift. forskellige former for 

IKT-relaterede kompetencer i Europa under 

forskellige socioøkonomiske scenarier. 

Contact Information:

For further information and to request copies of this report, please contact:

European Commission

Enterprise and Industry Directorate-General

Unti D4 “Key Enabling Technologies and ICT”

1040 Brussels, Belgium

e-mail: vision@empirica.com

Denne rapport sammenfatter de vigtigste Et særligt fokus har undersøgelsen på 

“e-ledelseskompetencer”. Denne rapport 

præsenterer en syntese mellem analysen 

af udviklingen af udbud og efterspørgsel 

ift. IKT-eksperter og -brugerkompetencer. 

Samtidig leverer rapporten et overblik over 

den voksende efterspørgsel efter - og det 

faldende udbud af - e-ledelseskompetencer, 

samt syv konkrete anbefalinger til handling. 


